régulière de ces études assure une planification prudente
et l’évaluation des possibilités et des risques émergents.
Une étude GAP complète a été menée en 2019 et a
confirmé que la répartition des actifs du Régime est
conforme à l’accent mis sur la sécurité des prestations.

Passif (cout des
rentes futures)

Les chiffres ne correspondent pas en raison de l’arrondissement.

Actif du Régime et
cotisations futures

La réduction du taux d’actualisation renforce la
robustesse du Régime
Au moins une fois par année, les dirigeants du Régime
passent en revue les hypothèses économiques et
démographiques servant aux prévisions de financement,
afin de s’assurer de leur réalisme et de leur adéquation par
rapport à la tolérance au risque du Régime et par rapport à
l’objectif primordial visant la sécurité des prestations.

Le taux d’actualisation est une hypothèse clé basée en
partie sur le rendement attendu des placements du
Régime au cours des 20 prochaines années, ajusté pour
refléter la tolérance au risque du Régime et l’accent
qu’il met sur la sécurité des prestations.

DES HYPOTHÈSES
DE CAPITALISATION
RÉALISTES

COMMENTAIRE
DE L A DIREC TION

Le Régime est robuste et les
prestations demeurent sures

16 R É G I M E  D E  R E T R A I T E  D E S  C A AT  R A P P O R T  A N N U E L  2 0 1 9D É M O C R AT I S E R  L E S  R É G I M E S  D E  R E T R A I T E  E N  M I L I E U  D E  T R AVA I L 1 7

SOMMAIRE DE L’ÉVALUATION

Résultats concernant la capitalisation
selon l’approche de continuité
(sur une base cumulative modifiée)

 1er janvier 2020
Évaluation déposée

VA L E U R  D E S  A C T I F S  : (en millions de dollars)
Valeur marchande des actifs nets   13 482
Lissage des résultats (865)

Valeur actuelle des cotisations futures

   Cotisations de base – DBprime  3 597

   Cotisations supplémentaires – DBprime 1 293

   Cotisations de base – DBplus  1 309

Valeur actuarielle totale des actifs 18 816

Passifs relatifs aux prestations acquises 11 262

Valeur actuelle des prestations futures
des participants actifs

   DBprime  3 664

   DBplus 950

Provisions pour les majorations à titre d’indexation
jusqu’en 2023 pour les services admissibles à
l’indexation conditionnelle

83

Provisions actuarielles totales 15 959
Réserve de capitalisation – avec lissage 2 858

Les montants ci-dessus ont été arrondis.

97 %
LA PROBABILITÉ QUE LE RÉGIME RESTE
ENTIÈREMENT CAPITALISÉ AU COURS

DES 20 PROCHAINES ANNÉES
Selon la modélisation de l’actif-passif qui mesure

les principaux risques financiers et démographiques
et évalue la santé à long terme du Régime.

En ce qui concerne l’évaluation au 1er janvier 2020, le taux
d’actualisation a été abaissé de 5,5 % à 5,15 % pour tenir
compte de la baisse prévue du rendement des marchés
mondiaux. Ce taux d’actualisation plus faible réduit
légèrement la situation de capitalisation du Régime
en 2020, mais augmente toutefois la probabilité que la